京都府入札監視委員会（令和２年度第３回）議事概要

開 催 日 時 及 び 場 所

令和３年２月５日(金)

午後３時 00 分 ～ 午後５時 00 分

ホテル ルビノ京都堀川 加茂の間

出席委員氏名(職業)

委員長 安 保
あ ぼ

 嘉 博
よ し ひ ろ

(弁護士)

委 員 宇 野
う の

 伸 宏
の ぶ ひ ろ

(京都大学大学院工学研究科教授)

委 員 金 尾
か な お

 伊 織
い お り

(京都工芸繊維大学工芸科学部教授)

委 員 末 松
す え ま つ

 千 尋
ち ひ ろ

(京都大学経営管理大学院教授)

委 員 山 下
や ま し た

 信 子
の ぶ こ

(弁護士)

議 事 概 要

１ 開会

２ あいさつ(古澤総務部副部長)

３ 議事

(１) 入札及び契約手続の運用状況等について

(２) 抽出案件に関する入札経緯等について

(３) 次回抽出委員の選出等

(４) 次回開催日程の調整

４ 閉会

審 議 対 象 期 間  令和２年８月１日 ～ 令和２年 11 月 30 日

審 議 対 象 件 数  [工事] 508 件 [物品] 103 件 [ﾌﾟﾛﾎﾟｰｻﾞﾙ] 54 件

内

訳

一般競争入札  459 件  83 件

指名競争入札  36 件  0 件

随 意 契 約   13 件  20 件  54 件

抽 出 案 件  4 件  1 件  1 件

委員からの意見・質問

とそれに対する回答等

意見・質問 回答等

別紙のとおり 別紙のとおり

委 員 会 意 見 の 内 容

○抽出案件に関する入札経緯等について

委員会において、具申すべき特段の意見等はない。

なお、各委員から出された意見・質問について、今後の入札契約

執行の参考にするとともに、「公契約大綱」に基づいた取り組みを進

められるよう努力願いたい。

別紙

- 2 -

３ 議事

（１）入札及び契約手続の運用状況等について

意見・質問 回答等

○質疑なし

（２）抽出案件に関する入札経緯等について

①山城
やましろ

総合
そうごう

運動
うんどう

公園
こうえん

城陽
じょうよう

線
せん

（城陽
じょうよう

橋
ばし

）橋
きょう

りょう新設
しんせつ

改良
かいりょう

工事
こ う じ

他
ほか

 …一般競争

意見・質問 回答等

○調査基準価格とは何か。

○自社工場の所有を要件とした理由は。

○構成員についても自社工場の所有を要件とし

ているのはなぜか。

○安全面に影響を及ぼすことなくコスト削減な

ど企業の自助努力は可能だと考える。最近で

は、ICT の活用などを評価することにより、企

業努力が進むのではないか。

○予定価格に一定の率を乗じ算出しているもの

です。

○特注部品の製作等があるため、借用する工場の

経営状況や営業状況等で影響が出ないよう、自

社工場の所有を要件としています。

○JV で橋梁を製作する場合、桁を分割して各社ご

とに製作することが多く、それぞれの会社で構

成員も含めて自社工場で製作することを要件

としているものです。

○ICT の活用や無人化施工など革新的な取り組み

も進められようとしている。安全対策では、橋

梁のプレキャスト化なども含めて、府としても

これらに取り組んでいきたい。

②上京
かみぎょう

警察
けいさつ

署
しょ

大宮頭
おおみやがしら

交番
こうばん

新築
しんちく

工事
こ う じ

                       …一般競争

意見・質問 回答等

○参加者６者のうち５者が辞退しているが、辞退

の理由は何か。

○予定価格自体に問題はなかったのか。

○予定価格見直しの必要がなかったのか。

○他の工事で多忙と承知しています。

○コンサルに設計委託をしており、予定価格は適

正であったと承知しています。

○労務費は年 1回の改定、資材費は毎月の市場調

査の上改定しており、その時点では適正であっ

たと承知しているため、見直しは必要なかった

と考えています。

別紙

- 3 -

意見・質問 回答等

○角地、狭小という事情を考慮するべきではなか

ったのか。

○業者側の標準品を使えば価格が下がるはずだ

がどうか。

○交番の新築工事はこれまでから順次行われて

きたが、標準品の使用など、より安価に施工で

きるようこれまでの経験を活かしてきている

のか。

○施工地周辺の状況を考慮した予定価格であり、

落札者があったことから適当であったと考え

ています。

○当交番は通常の木造建築であることから、府内

産木材を指定しました。安価な部材を使用すれ

ばコスト削減は可能であるが、公共施設であり

一定の基準を満たす資材で積算を行っている。

○交番の新築は数も少なく小規模であるため割

高となっているが、より安価に建設できるよう

考えていきたい。

③重要
じゅうよう

文化
ぶ ん か

財
ざい

 賀茂
か も

御祖
み お や

神社
じんじゃ

舞
まい

殿
どの

及
およ

び細殿
ほそどの

保存
ほ ぞ ん

修理
しゅうり

工事
こ う じ

（建築
けんちく

一式
いっしき

工事
こ う じ

） …指名競争

意見・質問 回答等

○入札参加資格の条件は何か。

 また、新規参入のハードルは高いのか。

○建設当時の技術をベースに修理しますので、熟

練の技術を有するかどうかが大きな参加資格と

なります。

 新規参入は確かにハードルが高いかもしれませ

んが、名簿登載にあたっては様々な実績を確認

し審査しますので、新規参入も可能です。

④府
ふ

立
りつ

高等学校
こうとうがっこう

ＩＣＴ機器
き き

等
とう

設置
せ っ ち

工事
こ う じ

 …随意契約

意見・質問 回答等

○電子機能黒板に書いたものがそのままプロジ

ェクターに写るのか。

○市場在庫の逼迫状況はどのように検証したのか。

○国の予算は入っているのか。

○タブレットから電子黒板に写し、電子黒板に書

き込みや消し込みを行うことで可能です。

○業者との打ち合わせ時に聞き取りを行いました。

○全額国からの臨時交付金です。

⑤手袋
てぶくろ

 1,500,000枚
まい

 …一般競争

意見・質問 回答等

○購入計画どおり購入できたのか。

○輸入が遅れることもあり、計画通りに購入はで

きなかった。不安定な流通状況でした。

別紙

- 4 -

⑥丹後とり貝の販路拡大のためのブランディング及びプロモーション業務

         …随意契約(ﾌﾟﾛﾎﾟｰｻﾞﾙ)

意見・質問 回答等

○業務委託の内容が府から４項目示されている

が、事業者に対して何をどうすればよいか根幹

から提案してもらった方がよかったのではな

いか。

○事業の展開が迅速だか、出荷前から事態を予測

して事前の準備を進めたのか。

○京都には他にも特産品が多くあるが、今回、と

り貝に特化したのはなぜか。

○事業者によって総合点にばらつきがあるが、過

去の業務実績と関連はあるか。

○プロポーザルの点数は参加した事業者にフィ

ードバックするのか。

○予算議論の過程においてとり貝についてどの

ような対策を採るべきか検討し、コロナ禍にお

ける一時的な対策にとどまらず、次期シーズン

以降において販路拡大していくような取組に

したいということもあり、最低限の枠組みとし

て４項目を設定したものです。

 丹後とり貝は高級な食材であり、いたずらにプ

ロモーション等を行うと、元々持っている商品

価値やこれまで築いてきた高級食材としての

地位を毀損するおそれもあり、高級食材として

流通しているこれまでの実績やこれからの期

待を踏まえて、ある程度ターゲットを絞って展

開しています。

○とり貝は冷凍加工が可能なことから、出荷後に

冷凍加工でストックし、この事業で対応してい

ます。とり貝の特性上、出荷時期の４月から６

月を外すと海中で死んでしまうため、緊急性も

あって補正事業で対応しました。

○コロナで影響を受けたその他の高級水産物に

ついては、学校給食に提供するなど別の対策を

講じています。

○評価の中でこれまでの業務実績も一定考慮さ

れているが、評価がばらついたのは、プレゼン

テーションの成熟の度合いや企画の良し悪し

が出たのではないかと考えています。

○希望される事業者には可能な範囲でフィード

バックしています。